“Sứ mạng cao cả được đặt định cho loài thượng đẳng chúng
sinh ở cõi này là sứ mạng vi nhân được thay Trời mà quản cai
muôn vật trong luật tắc sinh hóa, và có đủ quyền năng tự giải
thoát để tiến hóa.”1

1. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 01–01 Quý Hợi (13–01–1983).

NHÂN – TRÍ – DŨNG
Hồng Phúc

chuyển hóa
khổ đau thành hạnh phúc, để thế gian không còn là sông mê bể
khổ, không còn dấu vết của chia rẽ hận thù, để con người trở lại
sự thuần khiết cao thượng đẹp đẽ của một loài sinh vật tối linh
xứng tầm Trời Đất.

Để thực hiện vừa sứ mạng vi nhân, vừa sứ mạng phối kết

2. Chơn Lý Đàn, 14–8 Quý Sửu (10–9–1973).
3. Đạo Học Chỉ Nam

Đức Khổng Tử không đưa ra một định nghĩa đầy đủ cụ thể về
chữ NHÂN, nhưng qua sách Luận Ngữ có thể thấy ý nghĩa: Nhân
là đạo đối với mình và đối với người. Muốn cho mình mà cũng
muốn cho người. Đồng thời Ngài cũng phân biệt Đức Nhân của

4. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

Đó là sự mài giũa cho linh hồn được
sáng tỏ, mà khảo thí kia nếu chịu đựng được thì mới tỏ được sức
mạnh Quyền Pháp bằng lòng giác ngộ của con, có kiên gan dõng
mãnh để rút gọn con đường phản bổn hoàn nguyên. Con cứ vui

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

đã căn dặn từ lúc mới khai Đạo. Thầy đã nói: Quỷ vương nó cũng
dám lợi dụng Thầy, mượn danh Phật, Tiên, Thánh, Thần để dìu dắt
nhơn sanh lạc theo tà đạo. Vì vậy, cơ bút là một vấn đề tối ư hệ

11. Thánh Thất Châu Long Đài, ngày 14–12 ĐĐ 33 (Mậu Tuất, 22–01–1959).
12. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).
13. Đức Hưng Đạo Đại Vương, Tý thời, ngày 25–8 ĐĐ 36 (Tân Sửu, 04–10–1961).

Trước một nguy nan chỉ có sự
hy sinh và tận dụng lòng dâng hiến của chính mình làm niềm tin
yêu kính Chí Tôn cao cả nhất.”

Cái “Dũng” của những con tin của Đức Cao Đài Thượng Đế
trong trường hợp cần thiết chính là sự hy sinh của Đức Ki Tô để
cứu rỗi loài người:

14. Thánh Truyền Trung Hưng– Ngọc Minh Đài, ngày 04–3 ĐĐ 38 (Quý Mão,
28–3–1963).
15. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 13–8 Kỷ Mùi (03–10–1979).

“Cái đức của người Quân tử thường như nước vậy. Nghĩa là
châu lưu khắp, chảy tứ phương, gặp tròn, gặp méo, gặp dài, gặp
vuông, nước cũng chìu theo được hết. Lại nước cứ từ cao chảy

16. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 06–02 ĐĐ 34 (Kỷ Hợi, 14–3–1959).

Người có đủ đầy Nhân Trí
Dũng sẽ chặt đứt được tham sân si dục, làm chủ được thất tình,
tức là có đủ Quyền và Pháp tạo thành ngọn kiếm linh thiêng
minh triết có khả năng “đốn phát bụi rừng, hạ cây chặt gốc, mở
một con đường đi tới cho toàn linh, phóng một lối đường gai góc
để tìm về hạnh phúc.”19

17. Đại Thừa Chơn Giáo, đàn ngày 02–9 Bính Tý (1936), bài “Quân tử và tiểu nhơn”.
18. Thánh Huấn Hiệp Tuyển, Q.2.
19. Trung Hưng Bửu Tòa, ngày 01–6 ĐĐ 32 (Đinh Dậu, 28–6–1957).

71

– Minh Triết là kết quả của sự hình thành Nhân, Trí, Dũng.
Con người đầy đủ Đức Nhân, tỏa sáng bởi trí tuệ, lại tràn đầy
dũng khí uy nghiêm của đức trung chánh, đó là chân dung của
một con người minh triết. Đây là chỗ gặp nhau giữa Minh triết
và Quyền pháp, hay có thể nói trong phạm trù Nhân – Trí – Dũng,
Minh triết là Thể và Quyền pháp là Dụng.